

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai áp dụng Hóa đơn điện tử lập theo từng lần bán hàng của cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu tại Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Công điện số 1284/CĐ-TTg ngày 01/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Công văn số 5966/UBND-KT ngày 29/11/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, Công văn số 6115/UBND-KT ngày 05/12/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu và Kế hoạch số 26/KH-CTTPHCM ngày 12/12/2023 của Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường triển khai áp dụng Hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu tại TP Hồ Chí Minh, Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu tại TP Hồ Chí Minh như sau:

1. Mục đích tập huấn:

Tổ chức quán triệt đầy đủ, kịp thời tới từng doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu tại Thành phố Hồ Chí Minh và lãnh đạo, công chức của Cục Thuế, các Chi cục Thuế về quan điểm, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết liệt yêu cầu các đơn vị kinh doanh xăng dầu lập hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng tại các cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu và kết nối dữ liệu với cơ quan thuế theo quy định tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP là một trong các nhiệm vụ bắt buộc, quan trọng phải thực hiện trong tháng 12 năm 2023.

Năm bắt thực trạng triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, mức độ, khả năng đáp ứng việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, kết nối với cơ quan thuế của các cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu tại Thành phố; đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố các giải pháp, biện pháp thúc đẩy, giám sát các đơn vị kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn thực hiện được việc phát hành hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng theo quy định

2. Nội dung tập huấn:

Trình bày về cơ sở pháp lý, lợi ích và giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin của việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu;

Trình bày giải pháp của các nhà cung cấp giải pháp quản lý kinh doanh xăng dầu, giải pháp về lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng.

Chia sẻ kinh nghiệp của đơn vị đã thực hiện thành công việc lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

3. Đối tượng tập huấn:

- Đại diện các Sở, ngành: Sở Công thương, Sở Khoa học & Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Sở Khoa học & Công nghệ, Sở Thông tin & Truyền thông, Công an, Cục Quản lý thị trường, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch & Đầu tư.
- Các đơn vị kinh doanh/cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Các đơn vị cung cấp giải pháp quản lý kinh doanh xăng dầu.
- Các đơn vị cung cấp giải pháp về lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng có kết nối với trụ bơm xăng dầu.
- Các cán bộ quản lý thuế trực tiếp các đơn vị kinh doanh xăng dầu của các Phòng Thanh tra kiểm tra, các Chi cục Thuế.
- Cử công chức có liên quan các Phòng: Thanh tra kiểm tra số 1, Tuyên truyền Hỗ trợ, Công nghệ thông tin.

4. Thời gian và địa điểm:

Thời gian: 08h30 ngày 22/12/2023 (thứ Sáu); tại Hội trường lầu 5, Văn phòng Cục Thuế Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Phân công thực hiện:

Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ: Lập kế hoạch tập huấn, tổ chức tập huấn và biên soạn tài liệu, phân công báo cáo viên trình bày về cơ sở pháp lý và lợi ích của việc lập hóa đơn theo từng lần bán hàng; dự thảo Thư mời và gửi Thư mời đại diện các Sở, ngành liên quan và gửi Thư mời các đơn vị cung cấp giải pháp.

Các Phòng Thanh tra kiểm tra thuộc Cục Thuế, các Chi cục Thuế trực thuộc Cục Thuế có trách nhiệm gửi Thư mời các đơn vị, cơ sở kinh doanh, bán lẻ xăng dầu tại Thành phố Hồ Chí Minh; cử cán bộ thuế quản lý trực tiếp các đơn vị kinh doanh xăng dầu tham gia tập huấn và có trách nhiệm điểm danh các đơn vị kinh doanh xăng dầu, cán bộ tham dự.

Phòng Công nghệ thông tin: Cử công chức làm báo cáo viên trình bày giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin; Bố trí trang thiết bị cơ sở vật chất để các đơn vị thuyết trình tại buổi tập huấn (Nội dung tập huấn gửi về Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ trước 18/12/2023).

Phòng Tài vụ Quản trị An chỉ: Bố trí hội trường, banner, công tác hậu cần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, đề nghị các Phòng Thanh tra kiểm tra, Phòng CNTT, TTHT và các Chi cục Thuế phối hợp thực hiện./.

(Đính kèm Chương trình Hội nghị và Danh sách các đơn vị gửi Giấy mời)

Nơi nhận:

- BLD Cục thuế;
- Các Phòng thuộc Cục có liên quan;
- Các CCT trực thuộc CT
- Lưu: VT, TTHT (pthuong4).

} “để thực hiện”



Nguyễn Tiến Dũng

CHƯƠNG TRÌNH
**HỘI NGHỊ TẬP HUẤN TRIỂN KHAI ÁP DỤNG HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ LẬP
 THEO TỪNG LẦN BÁN HÀNG ĐỐI VỚI CÁC CỬA HÀNG KINH DOANH,
 BÁN LẺ XĂNG DẦU TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

TT	NỘI DUNG	ĐƠN VỊ TRÌNH BÀY	THỜI GIAN
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ	8h30 (5 phút)
2	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo Cục Ông Nguyễn Tiến Dũng, Phó Cục trưởng	8h35 (10 phút)
3	Trình bày cơ sở pháp lý, lợi ích lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại cửa hàng kinh doanh, bán lẻ xăng dầu	Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ	8h40 (10 phút)
4	Trình bày về kết nối chuyển dữ liệu về cơ quan thuế	Phòng Công nghệ thông tin	8h50 (10 phút)
5	Các đơn vị cung cấp giải pháp trình bày		
	- Giải pháp phần mềm quản lý bán hàng xăng dầu và giải pháp lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng	Chi nhánh miền Nam - Công ty cổ phần Tin học viễn thông Petrolimex	09h (20 phút)
	- Giải pháp phần mềm quản lý kinh doanh xăng dầu	Công ty cổ phần Xăng dầu Dầu khí Sài gòn	9h30 (20 phút)
	- Giải pháp lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng	Công ty TNHH Phát triển công nghệ Thái Sơn	09h20 (10 phút)
	- Giải pháp lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng	Công ty TNHH Hóa đơn điện tử M-Invoice Chi nhánh TP Hồ Chí Minh	09h30 (10 phút)
	- Giải pháp lập hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng	Viettel Hồ Chí Minh - Chi nhánh Tập đoàn viễn thông quân đội	09h40 (10 phút)
6	Chia sẻ Công ty đã triển khai áp dụng thành công	- Công ty TNHH MTV Dầu khí Thành phố Hồ Chí Minh - Công ty cổ phần Xăng dầu và Dịch vụ hàng hải	09h50 (20 phút)
7	Thảo luận và trao đổi giữa các đơn vị sẽ triển khai với đơn vị kinh doanh xăng dầu đã áp dụng thành công và trao đổi với các Sở, ngành để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc	Phòng Tuyên truyền Hỗ trợ	10h10 (90 phút)
8	Bế mạc		11h30

